

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh năm 2020

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao”;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua, nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Thực hiện Chương trình công tác quý I/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại văn bản số 44/CTr/TU ngày 31/12/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và sự nghiệp đổi mới đất nước.

2. Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, tết, kỷ niệm trong năm 2020 với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và gắn với chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, tranh thủ thời cơ, thuận lợi đưa nghị quyết vào cuộc sống.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được diễn ra ở nhiều cấp, tổ chức dưới nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương; chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

### **a) Nội dung tuyên truyền, giáo dục**

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của Nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, khát vọng hòa bình của dân tộc. Quảng bá hình ảnh đất và người Quảng Ngãi, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm đối với người dân Việt Nam và Quảng Ngãi: kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng; giỗ tổ Hùng Vương, 45 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 45 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm, các ngày lễ quang trọng. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 và các đợt kỷ niệm năm chẵn quan trọng trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam. Tuyên truyền phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX.

### **b) Hình thức tuyên truyền**

Với nhiều hình thức phong phú thông qua các cơ quan thông tấn báo chí, các đội thông tin lưu động, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), tuyên truyền lưu động và tổ chức triển lãm phục vụ các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

## **2. Tổ chức các hoạt động thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020**

- Thực hiện các biện pháp thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của năm; tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng trưởng cao hơn năm 2019, kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội.

- Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị và xây dựng nông thôn mới gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường. Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục - đào tạo, khoa học, y tế. Bảo đảm an ninh, quốc phòng và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Vận động các tầng lớp nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chỉnh trang đô thị, đường làng, ngõ xóm, tiếp tục thực hiện có hiệu quả trật tự văn minh đô thị.

- Biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, “Người tốt, việc tốt”, những cá nhân, tập thể tiêu biểu.

### **3. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2020**

#### **a) Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, giáo dục truyền thống, phát động phong trào thi đua yêu nước theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch 241-KH/TU ngày 02/01/2020 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 98/UBND-KGVX ngày 09/01/2020.

#### **b) Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)**

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động và chiếu phim lưu động phục vụ quần chúng nhân dân, đặc biệt là vùng sâu vùng xa, hải đảo.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân.

### **4. Kỷ niệm “năm lễ 5”**

- *Kỷ niệm 75 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2020)*

- *Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2020)*

- *Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020)*

- *Kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Ba Gia (31/5/1965 – 31/5/2015)*

- *Kỷ niệm 55 năm chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965- 18/8/2015)*

- *Kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020); Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020)*

+ Tổ chức tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan trên địa bàn các huyện, thành phố.

+ Tổ chức các hoạt động dâng hương, viếng nghĩa trang liệt sĩ.

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động và chiếu phim lưu động phục vụ quần chúng nhân dân, đặc biệt là vùng sâu vùng xa, hải đảo.

+ Tổ chức tọa đàm, gặp mặt, tri ân các lực lượng tham gia giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2020), giải phóng miền Nam thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2020). Các địa phương, đơn vị, ban liên lạc tổ chức bằng hình thức, quy mô phù hợp, có sự tham dự của lãnh đạo đơn vị, các hội, đoàn thể chính trị - xã hội, đại diện các thế hệ trẻ và người dân.

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân.

### **III. KINH PHÍ**

Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối trong dự toán kinh phí được giao từ đầu năm 2020 trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tăng cường huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện; có trách nhiệm quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2020.

#### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là đơn vị thường trực, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, tuyên truyền, trang trí trong các dịp lễ, kỷ niệm diễn ra trong năm 2020 và chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX và tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Hướng dẫn và triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành phố thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra lĩnh vực quảng cáo, các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, công tác quản lý lễ hội đảm bảo các địa phương trong tỉnh đón Tết vui tươi, phấn khởi và an toàn. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh, phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc nghiêm cấm các hành vi mê tín dị đoan, hạn chế các hoạt động gây phản cảm trong công tác quản lý lễ hội.

- Tổ chức triển lãm trưng bày, các buổi biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim lưu động phục vụ các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng sâu vùng xa, vùng nông thôn, hải đảo trong các dịp lễ lớn của đất nước, của tỉnh.

#### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, các tạp chí, bản tin, trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2020.

#### **4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Chủ trì, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động tri ân, đền đáp nghĩa, gặp mặt các gia đình thương binh – liệt sĩ, người có công trong dịp kỷ niệm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7.

#### **5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Huy động học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động kỷ niệm. Thời gian, địa điểm tổ chức, số lượng học sinh, sinh viên tham gia theo kế hoạch chi tiết của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

#### **6. Sở Giao thông vận tải**

Phối hợp Công an tỉnh đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

#### **7. Công an tỉnh**

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2020. Tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với các ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm trong hoạt động và dịch vụ văn hóa, sinh hoạt xã hội, an toàn giao thông... Chú ý phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ nạn xã hội.

#### **8. Sở Y tế**

Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, dịch cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh.

#### **9. Sở Tài chính**

Phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương, theo quy định hiện hành. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương quản lý và sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành.

#### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các hội đoàn thể**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; các dịp lễ, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và nhân dân chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn theo kế hoạch hàng năm đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

**11. Các cơ quan truyền thông, báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và địa phương**

Tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng nổi bật trong năm 2020, các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch nổi bật trong năm và các hoạt động chào mừng các dịp lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2020.

## 12. UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch. Triển khai thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan các ngày kỷ niệm và các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX và tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Huy động học sinh tham gia các hoạt động kỷ niệm do địa phương hưởng ứng và tổ chức.

- Chủ động bố trí kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, tuyên truyền cổ động... tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các tầng lớp nhân dân tại địa phương.

UBND tỉnh đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các Hội đoàn thể và yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện tốt nội dung tại Kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) khi kết thúc các hoạt động./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban VHXX HĐND tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng N/c, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Dũng